广东省教育厅关于做好 2025年公费定向培养

粤东粤西粤北地区中小学教师有关工作的通知

各有关地级以上市教育局，各有关高校：

为贯彻落实《中共中央 国务院关于弘扬教育家精神加强新

时代高素质专业化教师队伍建设的意见》要求，强化高素质教

师培养供给，优化师范生公费教育政策，着力提升粤东粤西粤

北地区教师队伍整体素质能力，为推动百县千镇万村高质量发

展工程提供重要师资保障。根据《广东省教育厅 中共广东省委

机构编制委员会办公室 广东省财政厅 广东省人力资源社会保

障厅关于公费定向培养粤东粤西粤北地区中小学教师的实施办

法》（粤教师〔2020〕2 号）要求，现就 2025 年公费定向培养

粤东粤西粤北地区中小学教师有关工作事项通知如下：

一、2025年公费定向培养招生计划

根据全省教师队伍建设实际情况，结合各地申报的教师培

养需求计划及公费定向培养院校的年度培养能力，2025 年全省

计划招收公费定向培养本科师范生和教育硕士共计 2245 名，各

培养层次的招生计划安排如下（具体细化安排详见附件）。

（一）高中起点四年制本科层次师范专业 1777名，其中学前教

— 2 —

育专业 159 名、小学教育专业 960 名、体育教育专业 214 名、

音乐学专业 131名、美术学专业 133名、特殊教育专业 42 名、

科学教育 138 名。面向全省范围招生，学生毕业后到定向计划

来源地乡镇及乡镇以下农村公办学校任教，特殊教育专业到定

向计划来源地县域内相关学校任教。

（二）本科起点教育硕士全日制研究生 468 名，面向全国

范围招生，学生毕业后到定向计划来源地县域内相关学校任教。

二、有关工作要求

（一）提高政治站位，加强校地协同。各地各高校要充分

认识公费定向培养粤东粤西粤北地区中小学教师是百千万工程

教育行动的一项重要工作任务，是加快推动基础教育高质量发

展的一项具体工作举措。要认真落实主体责任，进一步增强工

作责任感和使命感，切实加强校地工作衔接，健全校地联合开

展人才培养定期会商工作机制，强化培养供需对接，改革创新

人才培养模式。要以教育家精神为引领，加强公费定向培养师

范生的理想信念教育、职业道德教育和诚信教育，进一步增强

公费定向培养师范生履约从教的职业认同，坚定从教之心。各

地各高校要具体指定负责公费定向培养统筹工作的部门，切实

加强组织领导，明确任务分工，责任落实到人，确保公费定向

培养招生录取、协议签订、人才培养、经费使用、就业指导、

岗位落实、毕业派遣、履约管理等各项工作任务按时保质完成。

（二）加强政策宣传，营造良好氛围。各地各高校要充分

把握好填报志愿、招生考试等关键时间节点和环节，加强对公

— 3 —

费定向培养政策进行宣讲，及时向社会各界公布有关公费定向

培养的招生信息。各市县级教育行政部门和培养高校要主动向

社会公布工作咨询电话和邮箱，主动回应社会公众关切的问

题，让每位考生及家长都能清楚了解相关政策的内容，充分知

晓公费定向培养师范生的权利、义务和责任。在招录过程中，

各地各高校要严格按照相关规定要求，对报考公费定向培养专

业的考生进行认真筛选和甄别，将有志于推动教育事业的优秀

学子招录到公费定向培养师范生队伍中来。

（三）加强条件保障，优化服务管理。各地各高校要结合

实际情况，建立健全有关公费定向培养管理的规章制度，及时

录入、准确更新全国教师信息管理系统平台公费定向培养管理

模块的相关数据信息，进一步强化动态监控，着力加强公费定

向培养全过程、全链条、全方位监管工作。特别是各市县级教

育行政部门要关心关注公费定向培养师范生的健康成长，主动

协调机构编制、组织人事、财政、发展改革和住房城乡建设等

相关职能部门，进一步优化履约就业的服务保障，原则上要在

公费定向培养毕业生离校前明确任教学校和工作岗位，因地制

宜为公费定向培养毕业生上岗履约、安心从教、长期任教提供

必要的基础条件保障。

（四）全面做好总结，系统分析预测。各地各高校要认真

总结梳理公费定向培养政策实施以来的工作情况，包括并不限

于本地本校公费定向培养层次规模、工作机制、经验做法、配

套举措、取得成效、遇到的问题和困难，以及下一步工作设想

— 4 —

和有关优化公费定向培养政策的意见建议等，于 2025 年 1 月

24 日（星期五）前形成公费定向培养工作总结，并加具公章通

过省电子公文交换系统发送至省教育厅-处室收发文岗-省教育

厅师资管理处，请勿从其他渠道报送。各地各高校要结合研制

“十五五”规划的实际情况，科学分析预测未来 5 年基础教育

领域紧缺学科教师的补充需求，合理编制本地本校公费定向培

养的年度计划，于 2025年 5月底前在全国教师信息管理系统平

台公费定向培养管理模块的“需求计划”或“招生计划”栏目

中，提交 2026年公费定向培养需求计划或招生意向计划，并上

传加盖公章的相关凭证。若 2026年无公费定向培养需求计划的

地方或未能按要求承担公费定向培养任务的高校，应按要求在

全国教师信息管理系统平台公费定向培养管理模块中进行零申报。

联系方式：广东省教育厅师资管理处，联系电话：020-

37628372，电子邮箱：gdsz@gdedu.gov.cn。

附件：2025年公费定向培养粤东粤西粤北地区中小学教师

招生培养计划

广东省教育厅

2025年 1月 2日

公开方式：依申请公开

校对人：邱旭英

		2025-01-03T10:38:17+0800
	signature info(version:5.56.18)